

Município de SAO MARTINHO - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	19.837.286,00	19.837.286,00	2.187.222,14	11,03	4.242.663,88	21,39	15.594.622,12
RECEITAS CORRENTES	16.372.686,00	16.372.686,00	2.087.222,14	12,75	4.138.372,33	25,28	12.234.313,67
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	992.400,00	992.400,00	98.071,08	9,88	143.475,87	14,46	848.924,13
IMPOSTOS	801.000,00	801.000,00	70.007,17	8,74	107.288,01	13,39	693.711,99
TAXAS	191.400,00	191.400,00	28.063,91	14,66	36.187,86	18,91	155.212,14
CONTRIBUIÇÕES	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	281.620,00	281.620,00	10.702,45	3,80	20.022,79	7,11	261.597,21
VALORES MOBILIÁRIOS	181.620,00	181.620,00	10.702,45	5,89	20.022,79	11,02	161.597,21
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMISSÃO E OUTROS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	350.000,00	350.000,00	51.708,79	14,77	80.175,51	22,91	269.824,49
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	2.850,00	0,00	2.850,00	0,00	-2.850,00
OUTROS SERVIÇOS	350.000,00	350.000,00	48.858,79	13,96	77.325,51	22,09	272.674,49
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	14.336.266,00	14.336.266,00	1.923.538,87	13,42	3.890.757,22	27,14	10.445.508,78
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.849.766,00	8.849.766,00	1.097.947,57	12,41	2.308.977,45	26,09	6.540.788,55
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	4.218.700,00	4.218.700,00	647.243,00	15,34	1.215.831,49	28,82	3.002.868,51
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.267.800,00	1.267.800,00	178.348,30	14,07	365.948,28	28,86	901.851,72
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	112.400,00	112.400,00	3.200,95	2,85	3.940,94	3,51	108.459,06
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	12.400,00	12.400,00	3.200,95	25,81	3.940,94	31,78	8.459,06
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.464.600,00	3.464.600,00	100.000,00	2,89	104.291,55	3,01	3.360.308,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
ALIENAÇÃO DE BENS	232.000,00	232.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	232.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	232.000,00	232.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	232.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.231.100,00	3.231.100,00	100.000,00	3,09	104.291,55	3,23	3.126.808,45
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	2.390.100,00	2.390.100,00	100.000,00	4,18	100.000,00	4,18	2.290.100,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	841.000,00	841.000,00	0,00	0,00	4.291,55	0,51	836.708,45
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	19.837.286,00	19.837.286,00	2.187.222,14	11,03	4.242.663,88	21,39	15.594.622,12

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	19.837.286,00	19.837.286,00	2.187.222,14	11,03	4.242.663,88	21,39	15.594.622,12
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	570.652,72	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	19.837.286,00	19.837.286,00	2.187.222,14	11,03	4.813.316,60	24,26	15.023.969,40
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	288.991,82	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	591.056,29	—	—	288.991,82	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	19.837.286,00	21.025.333,56	2.255.282,08	6.084.111,47	14.941.222,09	2.545.438,71	4.813.316,60	16.212.016,96	4.126.018,69
DESPESAS CORRENTES	15.232.846,36	15.798.727,89	2.119.845,75	5.772.826,44	10.025.901,45	2.431.123,52	4.540.857,53	11.257.870,36	3.855.970,15
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.741.371,00	7.941.010,82	1.152.457,38	2.357.855,14	5.583.155,68	1.158.633,24	2.336.563,93	5.604.446,89	2.254.371,24
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	35.000,00	35.000,00	3.362,20	7.562,72	27.437,28	3.362,20	7.562,72	27.437,28	7.525,54
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.456.475,36	7.822.717,07	964.026,17	3.407.408,58	4.415.308,49	1.269.128,08	2.196.730,88	5.625.986,19	1.594.073,37
DESPESAS DE CAPITAL	4.554.439,64	5.176.605,67	135.436,33	311.285,03	4.865.320,64	114.315,19	272.459,07	4.904.146,60	270.048,54
INVESTIMENTOS	4.320.939,64	4.943.105,67	95.796,93	231.507,13	4.711.598,54	74.675,79	192.681,17	4.750.424,50	191.180,04
AMORTIZACAO DA DIVIDA	233.500,00	233.500,00	39.639,40	79.777,90	153.722,10	39.639,40	79.777,90	153.722,10	78.868,50
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2018/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	19.837.286,00	21.025.333,56	2.255.282,08	6.084.111,47	14.941.222,09	2.545.438,71	4.813.316,60	16.212.016,96	4.126.018,69
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	19.837.286,00	21.025.333,56	2.255.282,08	6.084.111,47	14.941.222,09	2.545.438,71	4.813.316,60	16.212.016,96	4.126.018,69
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	—	—	116.645,19
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.837.286,00	21.025.333,56	2.255.282,08	6.084.111,47	—	2.545.438,71	4.813.316,60	—	4.242.663,88
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

SAO MARTINHO, 14/06/2018

ROBSON JEAN BACK
 Prefeito Municipal CPF 016.399.209-60

RAFAEL ROCHA STEINER
 Contador CRC/SC 028023/0-6

LILIANE STEINER RICKEN
 Tesoureira

ANDRESSA HELLMANN
 Controle Interno CPF 067.121.069-66